
Исх. №АЯ-04/1 от 09.01.2023 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

проведя внеплановую документарную проверку в отношении заказчика –
Исполнительного комитета Зеленодольского муниципального района Республики
Татарстан (422540, Республика Татарстан, Зеленодольский р-н, г. Зеленодольск, ул.
Ленина, д. 41А, ИНН 1648017863) о соблюдении требований законодательства
Российской Федерации о контрактной системе на поставку товаров, выполнение
работ, оказание услуг при проведении закупки №0111300095222000205 на предмет:
«Выполнение работ по содержанию и благоустройству объектов на территории г.
Зеленодольск»,

УСТАНОВИЛА

Извещение о проведении открытого конкурса в электронной форме
№0111300095222000205 было размещено на официальном сайте Российской
Федерации для размещения информации о размещении заказов
https://zakupki.gov.ru/ 09.12.2022 г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 30 975 819,80 рублей.

Дата и время начала срока подачи заявок 09.12.2022 20:24 (МСК)

Дата и время окончания срока подачи заявок 19.12.2022 08:00 (МСК)

Дата проведения процедуры подачи предложений о цене контракта либо о сумме
цен единиц товара, работы, услуги 19.12.2022

Дата подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
21.12.2022

Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 19.12.2022 №ИЭА1 на участие в закупке была подана 1 заявка,
победителем является МУП «Коммунальное хозяйство».

В соответствии с частью 3 статьи 30 Закона о контрактной системе при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в
пункте 1 части 1 настоящей статьи, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается преимущество участникам закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации.

Согласно части 1 статьи 96 Закона о контрактной системе заказчиком, за
исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, в извещении
об осуществлении закупки, документации о закупке, проекте контракта,



приглашении должно быть установлено требование обеспечения исполнения
контракта.

При этом, частью 8.1 статьи 96 Закона о контрактной системе предусмотрено, что
участник закупки, с которым заключается контракт по результатам определения
поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи
30 настоящего Федерального закона, освобождается от предоставления
обеспечения исполнения контракта, в том числе с учетом положений статьи 37
настоящего Федерального закона, от обеспечения гарантийных обязательств в
случае предоставления таким участником закупки информации, содержащейся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение
таким участником (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к такому
участнику неустоек (штрафов, пеней). Такая информация представляется
участником закупки до заключения контракта в случаях, установленных настоящим
Федеральным законом для предоставления обеспечения исполнения контракта.
При этом сумма цен таких контрактов должна составлять не менее начальной
(максимальной) цены контракта, указанной в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке.

В извещении преимущества участникам закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации, не установлены.

В п. 12.12 проекта контракта установлено, что Исполнитель освобождается от
предоставления обеспечения исполнения Контракта, в том числе с учетом
положений статьи 37 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О Контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», в случае предоставления информации, содержащейся в
реестре контрактов, заключенных заказчиками, и подтверждающей исполнение
Исполнителем (без учета правопреемства) в течение трех лет до даты подачи
заявки на участие в закупке трех контрактов, исполненных без применения к
Исполнителю неустоек (штрафов, пеней). При этом сумма цен таких контрактов
должна составлять не менее начальной (максимальной) цены контракта,
указанной в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

Поставщик до заключения Контракта предоставляет Заказчику обеспечение
исполнения Контракта в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального закона о
контрактной системе в размере 10% от начальной (максимальной) цены контракта,
что составляет 3 097 581,98 рублей.

Поскольку рассматриваемая закупка не осуществляется исключительно среди
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации, положения части 8.1 статьи 96 Закона о контрактной
системе применению при ее проведении не подлежат.

Таким образом, в действиях Заказчика содержится нарушение части 8.1 статьи 96
Закона о контрактной системе, выразившееся в неправомерном указании в
проекте контракта возможности освобождения победителя закупки от
предоставления обеспечения исполнения контракта.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99,



статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать заказчика Исполнительный комитет Зеленодольского муниципального
района Республики Татарстан нарушившим требования части 8.1 статьи 96
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд».

2. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


